5. TERRITORII BERGOMATIS.

8044 columna. Ad campestre oratorium SS. Cosmae et Damiani prope Verdello maggiore a Canonicae pago m. p. V, ab Addua fl. m. p. IV CALVI MAFFEI. Rep. apud Verdellum in via m. p. IV ab Adda ROTA I. Bergomi in museo MAFF. (M. V.) ROTA II. Ibi hodie non superest nisi frustum exiguum.

d. d. n. n.
fla VALENTINIANO
ET FLA VALENTI
DEVNIS FRATRIBVS
5 ET SEMPER AVGSTIS
DEVOTA VENETIA
CONLOCAVIT

Contuli quod superest. Calvi *effem.* 3 (1677), 468 qui citat relationem Caelestini; Maffei qui vidit Ver. p. 383 inscr. n. 70, M. V. 379, 4 (inde Orelli 61); Lupi cod. dipl. Bergomat. 1 (1784) p. 3 ex Maffeo ut videtur; Rota ms. et *orig. di Bergamo* p. 100.

D·FLA ante VALENTINIANO addit Rota. — 2 VALENTINIANO Lupi. — 3 FLAVIO Calvi. — 4 DI (aut DI aut DE) hodie, DEVNIS 'sic' Maff. Rota, DIVINIS Calvi. — 5 ET om. Lupi. — 7 COLLOCAVIT Calvi.

IX. VIA POSTVMIA
GENVA CREMONAM, CREMONA VERONAM ET VLTERIVS.

8045 columna miliaria. Veronae ex museo Moscardiano illata in philharmonicum BORGHESI. VENTURI.

priore scriptura:
S·POSTVMIVS·S·F·S·N
ALBINVS·COS a. u. c. 606
C/XII GENVA CR·MO·nam
XXVII

posteriore scriptura, ut numeri hi
incisi sint supra litteras v. 1 VMIV
VIII

Contuli. Est in vol. I n. 540 et ad lapidem expressa in tabula Ritscheliana LV A. Ediderunt Borghesi *giorn. Arcad.* 10 (1821) p. 211 sq. et apud Persicum *descr. di Verona* 2 (1821), 70. 110= opp. 3, 79 seq.; Venturi *comp. stor.* (1825) 1, 10 (inde Henzen 5350. 6226).

Cum viam Postumiam factam esse ante a. 637 ex sententia Genuatum (n. 7749) efficiatur, ante eum annum in fastis sexti septimique saeculi Postumii consules nulli reperiuntur nisi diverso praenomine aut suo aut paterno excepto uno Sp. Postumio a. 606, cuius qui pater fuerit, aliunde traditum non habemus. Itaque ad hunc Borghesius recte titulum rettulit. De via Postumia dixi p. 411. 827. V. 3. 4 ita intellege Postumium viam fecisse et Genua Cremonam per M. P. CXXII (secundam enim litteram cum olim dubitans pro L habuisse, recognoscens denuo lapidem intellexi eo loco posse fuisse et L et X, quarum haec sola apta est) et inde, id est a Cremona, M. P. XXVII ad eum locum, quo primum stetit cippus iam antiquo tempore inde alio translatus. Numeri satis convenient, cum Genua per Libarnam et Dertonam Placentiam numerentur in itinerario Antonini m. p. CIII (deductis scilicet ex numero viae Libarna Dertonam m. p. XX propter ea quae diximus p. 827), Placentia Cremonam computanda sint minimum m. p. XX. Ita cippus origine steterit necesse est ultra Cremonam m. p. XXVII, id est m. p. c. V a Betriaco ad orientem, id quod non habet quod offendat.